1

宜教体职成字„2023‟5 号

各县市区教育体育局(机关党委)，各中职学校：

根据《关于开展 2022 年全市中等职业学校技能竞赛教师类

比赛的通知》（宜教体职成函„2022‟57号)要求，在全市举办

了教师类论文、课件相关评比活动。经各地各校择优推荐，组

织专家评委组严格评审，共评选出获奖论文 87篇、课件 98篇，

现将获奖名单予以通报。

    附件:2022年全市中职学校技能竞赛教师类比赛获奖名单

宜春市教育体育局

2023 年 3月 10日

2

附件

1.论文

序号 单 位 姓 名 作品名称 获奖情况

1 樟树市职业技术学校  郭霖 寄宿制中职学校军事化管理研究—以樟树市职业技术学校为例  一等奖

2 江西长江科技中等专业学校 温健 中等职业学校计算机课程分组教学的实施与效果 一等奖

3 赣西中等职业技术学校 戴小梅 中职语文古诗词情境化教学方法举隅 一等奖

4 铜鼓中等专业学校 杨良燕 基于核心素养的高中数学学科教学—以集合的概念及运算为例   一等奖

5 江西长江科技中等专业学校 陈高 校企融合调研分析与对策 一等奖

6 樟树市职业技术学校  邱武奎 关于推进职业教育高质量发展的思考与建议 一等奖

7 上高中等专业学校 喻扶汉 党史教育融入中职思政课教学探究 一等奖

8 樟树市职业技术学校  付慧兰 在中职语文教学中实施德育教育的几点思考 一等奖

9 奉新冶城职校 王多娇 付出真心真意，才有心服口服 一等奖

10 靖安县职业中学 王燕
基于职业教育的数学有效教研—培养解题后的“再思考”能力，

提高学生的数学思维品质
一等奖

11 丰城中等专业学校 何娟 浅谈中职院校学生家庭教育与管理 一等奖

12 铜鼓中等专业学校  肖悠 浅谈核心素养之下的中职英语教学方法 一等奖

13 宜丰中等专业学校 胡琼 以就业为导向的中职英语教学模式探究 一等奖

14 靖安县职业中学 王晴柔 浅谈职业高中语文写作教学 一等奖

15 靖安县职业中学 余敏 浅谈中职学生英语口语交际能力的培养 一等奖

16 铜鼓中等专业学校 刘茜 核心素养在中职英语教学中的培养和发展 一等奖

17 靖安县职业中学 余凯云 聚焦中职历史教学，落实核心素养 一等奖

18 赣西中等职业技术学校 宋薇 在中职音乐教学中渗透传统文化的策略 一等奖

19 丰城中等专业学校 易志铖 提高学习兴趣，丰富教学内容 一等奖

3

20 万载中等专业学校 郭基平 探究中专语文教学中培养学生人文素养的策略 一等奖

21 宜春经济贸易职业技术学校 胡辰恺 中职机械类专业教育教学策略及教育管理探析 一等奖

22 赣西中等职业技术学校 孙玉梅 浅谈微课在中职英语教学中的意义和应用 一等奖

23 宜丰中等专业学校 屠雯彦 关于高中音乐鉴赏高效课堂教学的探究 一等奖

24 赣西中等职业技术学校 邓夏兰 浅谈中职学校幼儿保育专业的班级建设 一等奖

25 高安中等专业学校 涂美兰 探究式教学法在中职化学教学中的应用 一等奖

26 铜鼓中等专业学校 钟祺 深化课程改革促进中职教育内涵发展 一等奖

27 上高中等专业学校 罗伍华 笃行致远  上高中专正阔步前进 一等奖

28 靖安县职业中学 刘鸿丽 基于核心素养中职英语教学信息融合的研究 二等奖

29 万载中等专业学校 易红燕 中职幼师专业音乐教学的情感韵味 二等奖

30 宜丰中等专业学校 熊霄 浅谈中职生的生命教育 二等奖

31 宜春经济贸易职业技术学校 梁钰珊 产教结合视域下中职财务会计专业教学改革路径研究 二等奖

32 靖安县职业中学 涂敏芳 微课在中职数学课堂教学导入中的应用研究 二等奖

33 宜丰中等专业学校 黄青龙 看见的力量 二等奖

34 铜鼓中等专业学校   冯飞虹 如何实施中职英语学科的核心素养教育 二等奖

35 万载中等专业学校 姚昱含  中职学前教育专业班级管理的有效对策探析 二等奖

36 高安中等专业学校 李紫燕 中等职业学校英语课堂教学模式探究 二等奖

37 宜春经济贸易职业技术学校 卢胜 中职学校西洋管乐教学研究 二等奖

38 赣西中等职业技术学校 汤渔 从“核心素养”中探究中职音乐教学 二等奖

39 宜丰中等专业学校 刘苏 关于提高中职数学课堂教学效率的思考 二等奖

40 丰城中等专业学校 熊小花 浅谈新时代中职教育服务乡村振兴 二等奖

41 樟树市职业技术学校  杨迎 问题引领教学法在中职思政课改中的实践研究 二等奖

42 丰城中等专业学校 王梦麟  浅谈心理学在职业高中的作用 二等奖

43 上高中等专业学校 张军民 中职生心理健康之探索 二等奖

44 奉新冶城职校 陈勇强 中职计算机应用基础教学改革-PBL教学模式的运用 二等奖

45 奉新冶城职校 余露 虚拟仿真实训软件在中职电工实训教学中的应用意义 二等奖

46 靖安县职业中学 黄梅 对中职教育的教学教法教材的研究及中职教育管理工作的研究 二等奖

Administrator
矩形

Administrator
矩形

4

47 上高中等专业学校 简武斌 中职信息技术教学模式分析与探讨 二等奖

48 宜丰中等专业学校 吴丹 创新中职英语教学模式的思考 二等奖

49 万载中等专业学校 陈品能 职高数学核心素养在教学中的培养和发展 二等奖

50 万载中等专业学校 李文丽 留一个改错的空间 二等奖

51 丰城中等专业学校 邓浪晨  现代信息技术下提升中职音乐教学质量策略探究 二等奖

52 赣西中等职业技术学校 易安歆 论思政课在中职学校的重要性 二等奖

53 奉新冶城职校 刘福强 职业教育计算机专业教学与发展需求 二等奖

54 宜丰中等专业学校 陈云 爱于心，践于行——浅谈中职班主任德育工作 二等奖

55 高安中等专业学校 刘奇勤、张泽良 留守经历对中职生心理健康的影响及对策研究 二等奖

56 奉新冶城职校 张丽芳 中职语文教学立德树人路径 二等奖

57 樟树市职业技术学校  余丽红 浅析语文阅读教学中情感渗透策略分析 二等奖

58 江西长江科技中等专业学校 施亮生 谈中职学生存在的问题及管理 二等奖

59 赣西中等职业技术学校 刘宝君 信息技术教学模式例谈 二等奖

60 江西长江科技中等专业学校 李雪峰 浅谈“任务驱动”式教学法 二等奖

61 丰城中等专业学校 闻逸 《教与学》试论高中美术绘画创作采用综合材料的必要性 三等奖

62 靖安县职业中学 涂静 中职英语阅读教学中培养学生核心素养的研究 三等奖

63 上高中等专业学校 晋利萍 “大智移云”时代中职学校财会人才培养策略探究 三等奖

64 奉新冶城职校 罗贤军 信息技术与高中物理课程整合的方法探索 三等奖

65 丰城中等专业学校 雷志立 浅谈工匠精神融入中职数控加工专业教学的新路径 三等奖

66 上高中等专业学校 刘朝良 职校班主任的心得体会 三等奖

67 宜丰中等专业学校 李彦 高中美术灵动课堂构建方法论述 三等奖

68 赣西中等职业技术学校 陈娟 浅述如何提升中职生的语文素养 三等奖

69 万载中等专业学校 郭冰心 英语教学模式研究 三等奖

70 万载中等专业学校 涂志军 浅谈中职学校英语教学中的问题和对策 三等奖

71 铜鼓中等专业学校 袁思红  大中小学思政课一体化的实践路径研究 三等奖

72 上高中等专业学校 何艳 电子商务网站设计的视觉感性探究 三等奖

73 铜鼓中等专业学校 李文涛 对中职教育的教学教法教材的研究 三等奖

Administrator
矩形

5

74 高安中等专业学校 卢木根 中职物理教学中开展心理健康教育的有效手段 三等奖

75 铜鼓中等专业学校 欧阳丹 《诗歌鉴赏第一步——读懂诗歌》教学设计 三等奖

76 宜丰中等专业学校 杨俊 爱国主义情怀在中职语文教学中的渗透策略研究 三等奖

77 宜丰中等专业学校 游其慧 中职体育教学的现状及优化策略探索 三等奖

78 高安中等专业学校 潘虹 关于新时代中职教育管理的探讨 三等奖

79 丰城中等专业学校 傅晨 互联网发展背景下的新能源汽车专业课程混合式教学模式研究 三等奖

80 高安中等专业学校 刘光荣
加强学生心理疏导，促进学生健康成长的建议

----加强心理健康教育
三等奖

81 宜丰中等专业学校 漆佳奇 对于中等职业教育教学教法的研究 三等奖

82 万载中等专业学校 吴茜 中职学校计算机专业教学方法 三等奖

83 万载中等专业学校 杨翊 中职班级管理工作的赏识教育初探 三等奖

84 靖安县职业中学 周大东 如何利用信息技术在中职课堂提高效率 三等奖

85    宜丰中等专业学校 卢伟丽 数学情境创建的案例分析与思考 三等奖

86 宜丰中等专业学校 刘慧 中职信息技术教学的现状及其发展路径 三等奖

87 万载中等专业学校 贺超 研究“微课”在中职英语教学中的有效应用  三等奖

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

6

2.课件

序号 单位 姓名 作品名称 获奖情况

1 丰城中等专业学校 陈慧 摸得到的小确幸 一等奖

2 高安中等专业学校 刘奇勤、张泽良 直面挫折 一等奖

3 宜丰中等专业学校 刘颖辉 椭圆的定义和标准方程 一等奖

4 赣西中等职业技术学校 黄蓓 艺术 一等奖

5 靖安县职业中学 熊海莉 Excel函数应用 一等奖

6 奉新冶城职校 刘福强 编程解决问题 一等奖

7 奉新冶城职校 蒋宸慧 做情绪的主人 一等奖

8 樟树市职业技术学校 陈秀珍 积极面对人生矛盾 一等奖

9 樟树市职业技术学校 鄢怡芳 比尾巴 一等奖

10 樟树市职业技术学校 胡蓉 中国民族乐器鉴赏-弹拨乐器组 一等奖

11 靖安县职业中学 余凯云 新文化运动 一等奖

12 高安中等专业学校 胡蒙 在复杂多样的联系中营造和谐的人际关系 一等奖

13 上高中等专业学校 赵婷 药 一等奖

14 上高中等专业学校 吴剑华 正弦型函数 一等奖

15 宜丰中等专业学校  陈云  边城 一等奖

16 赣西中等职业技术学校 曾文洁  Unit 5 Natural Wonders in the World 一等奖

17 上高中等专业学校 晏良 同角三角函数的基本关系 一等奖

18 万载中等专业学校 易红燕 中职音乐鉴赏课件--学会聆听 一等奖

19 樟树市职业技术学校 郭桂兰 制作演示文稿 一等奖

Administrator
矩形

Administrator
矩形

7

20 高安中等专业学校 李紫燕 主题宴会餐巾折花设计 一等奖

21 江西长江科技中等专业学校 汪菲 计算机应用基础——1.3 输入输出设置 一等奖

22 宜丰中等专业学校 邹文娟 雨巷 一等奖

23 宜丰中等专业学校  刘慧 人工智能 一等奖

24 宜丰中等专业学校 卢伟丽 函数的概念 一等奖

25 宜丰中等专业学校 刘苏 集合的概念 一等奖

26 宜丰中等专业学校 屠雯彦 青春不息，奋斗不止 一等奖

27 奉新冶城职校 张丽芳 念奴娇赤壁怀古 一等奖

28 樟树市职业技术学校 余丽红 《声声慢》与《一剪梅》比较阅读 一等奖

29 赣西中等职业技术学校  邓夏兰   祖国成就班会课件  一等奖

30 高安中等专业学校 冷美荣 集合的表示方法 一等奖

31 万载中等专业学校 郭基平 演示文稿 02 一等奖

32 赣西中等职业技术学校 孙玉梅 Unit6  Living History of Culture 一等奖

33 万载中等专业学校 高慧 计算机的组成 二等奖

34 丰城中等专业学校 易志铖  计算机应用基础软件硬件 二等奖

35 丰城中等专业学校 熊小花 短歌行 二等奖

36 奉新冶城职校 帅慧琳 获取网络信息 二等奖

37 奉新冶城职校 宗艳艳 京剧介绍 二等奖

38 宜丰中等专业学校 胡琼 If you want to talk, 二等奖

39 宜丰中等专业学校 漆佳奇 Job interview 二等奖

40 奉新冶城职校 陈勇强 格式化文档-设置字符格式 二等奖

41 江西长江科技中等专业学校 易传根 零件图 二等奖

Administrator
矩形

Administrator
矩形

8

42 上高中等专业学校 陈晴晴 表语从句 二等奖

43 宜丰中等专业学校 刘慧 登高 二等奖

44 宜丰中等专业学校 李娜 I've tried all the means of transportation. 二等奖

45 万载中等专业学校 涂志军 Book1 Unit 4 Welcome to our party 二等奖

46 高安中等专业学校 游津 微型计算机的输入/输出设备 二等奖

47 宜丰中等专业学校  杨宇乐  电阻器 二等奖

48 丰城中等专业学校 刘娜 音程终稿 二等奖

49 丰城中等专业学校 罗佳平 五声调式 二等奖

50 奉新冶城职校 余露 电工基础-叠加原理 二等奖

51 奉新冶城职校 曾遂员 长相思 二等奖

52 宜丰中等专业学校 黄青龙 I Can Do it 二等奖

53 赣西中等职业技术学校 吴竹华 组织并指导幼儿进餐    二等奖

54 万载中等专业学校 巫玉娟 book2 unit 4公开课 二等奖

55 丰城中等专业学校 吴惠添  新能源车动力电池基础概论 二等奖

56 樟树市职业技术学校 邱武奎 计算机基础知识 二等奖

57 靖安县职业中学 杨琼 It-cleft Sentence 二等奖

58 靖安县职业中学 周大东 移动电子商务 二等奖

59 靖安县职业中学 汤婷 农业的区位因素与地域类型 二等奖

60 高安中等专业学校 孟艳 People and Events 二等奖

61 高安中等专业学校 潘虹 客户来店接待 二等奖

62 万载中等专业学校 杨翊 Grammar-Attributive Clause 二等奖

63 高安中等专业学校 刘光荣 人造卫星 二等奖

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

9

64 万载中等专业学校 吴茜 计算机基本讲解 二等奖

65 万载中等专业学校 李旺 中职数学开学第一课 三等奖

66 丰城中等专业学校 徐俊杰 不等式—区间 三等奖

67 万载中等专业学校 龙瑞斌 数据筛选与分类汇总操作《计算机应用基础》 三等奖

68 丰城中等专业学校 龚寒琪 中华手工艺文化 三等奖

69 丰城中等专业学校 雷颖颖 将进酒 三等奖

70 上高中等专业学校 潘美芳 Excel数据处理 三等奖

71 丰城中等专业学校 傅晨 新能源汽车概述 三等奖

72 奉新冶城职校 丁菊香 哦，香雪 三等奖

73 高安中等专业学校 刘玲 WHAT'S YOUR DREAM WORK? 三等奖

74 赣西中等职业技术学校 邱健 中职数学拓展模块一（上册）4.2.1 共面直线 三等奖

75 丰城中等专业学校 王梦麟 儿童心理发展年龄特征 三等奖

76 靖安县职业中学 涂敏芳 指数运算与指数函数 三等奖

77 宜丰中等专业学校 邹海燕 电子表格处理软件应用数据处理 三等奖

78 万载中等专业学校 郭冰心 被动语态讲解 三等奖

79 丰城中等专业学校 杨丽君 Auto CAD2020--绘制平面图形命令 三等奖

80 上高中等专业学校 张军民 语文版中职英语 三等奖

81 赣西中等职业技术学校 文蓉 静物简笔画 三等奖

82 万载中等专业学校 廖燕萍 制作数据图表 三等奖

83 丰城中等专业学校 蒋灵 呼兰河传 三等奖

84 樟树市职业技术学校 郑晨 健美操 三等奖

85 靖安县职业中学 舒谭玉 琵琶行并序 三等奖

Administrator
矩形

10

86 万载中等专业学校 刘小燕 Book2 Unit3复习课件 三等奖

87 靖安县职业中学 王晴柔 沁园春〃长沙 三等奖

88 赣西中等职业技术学校 易伟  Unit 7 So much to do before we travel 三等奖

89 丰城中等专业学校 陈楚 直播前的策划与筹备 三等奖

90 樟树市职业技术学校 胡坤 数制计算 三等奖

91 上高中等专业学校 罗鑫 红色文化 三等奖

92 高安中等专业学校 王玲玲 空间几何体的结构 三等奖

93 上高中等专业学校 何艳 局域网技术 三等奖

94 宜丰中等专业学校  李莉 设置边框和底纹 PPT 三等奖

95 赣西中等职业技术学校  黄亭亭  风景写生  三等奖

96 樟树市职业技术学校 张军 多面体与旋转体 三等奖

97 靖安县职业中学 刘鸿丽 Unit7 Computers 三等奖

98 宜丰中等专业学校 杨梦婷 文言文特殊句式——定语后置句 三等奖

Administrator
矩形

11

12

宜春市教育体育局秘书科                  2023年 3月 13日印发